РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
ОРЛОВСКАЯ  ОБЛАСТЬ

НОВОСИЛЬСКИЙ  РАЙОН

  АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕТУШЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

       11 ноября 2022 г                                                                                     № 37
          д. Михалёво

Об утверждении прогноза социально-экономического развития
Петушенского сельского поселения Новосильского района Орловской области на 2023 г. и плановый период 2024 – 2025 г.

В соответствии с п. 4 ч. 10 ст. 35 Федерального закона от 06.10.2003 г.   № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устава Петушенского сельского поселения, администрация Петушенского сельского поселения Новосильского района Орловской области ПОСТАНАВЛЯЕТ:
1. Утвердить прогноз социально-экономического развития Петушенского сельского поселения Новосильского района Орловской области  на 2023 г. и плановый период 2024 – 2025 г. согласно приложению.
2. Должностным лицам, ответственным за составление и исполнение бюджета Петушенского сельского поселения, при разработке проекта бюджета на 2023 год и плановый период на 2024 – 2025 г. обеспечить соблюдение прогноза социально – экономического развития Петушенского сельского поселения на 2023 год.
3.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального обнародования.

Глава Петушенского сельского поселения                                 Е.И. Мурлыкина

Приложение
к постановлению администрации
Петушенского сельского поселения
Новосильского района Орловской области
от 11.11.2022 № 37

Прогноз
социально - экономического развития Петушенского сельского поселения Новосильского района Орловской области на 2023 год и плановый период 2024 – 2025 г.

Цели и задачи

Прогноз социально-экономического развития Петушенского сельского поселения Новосильского района Орловской области разработан на основе данных социально - экономического развития территории за последний отчетный период, ожидаемых результатов развития экономики и социальной сферы в текущем году и предшествует составлению проекта бюджета Петушенского сельского поселения Новосильского района Орловской области на 2023 год и 2024 – 2025 г. (ст. 173 БК).
Основной целью социально- экономического развития Петушенского сельского поселения является улучшение качества жизни населения и его здоровья, расселение ветхого и аварийного жилья, развитие малого и среднего бизнеса, развитие транспортной системы, благоустройство территории, формирования достойных условий жизни на селе.
При составлении прогноза социально- экономического развития Петушенского сельского поселения использованы:
- учетные данные следующих административно-территориальных единиц, существовавших до создания поселений: Петушенского сельсовета.
- учетные данные администрации Петушенского сельского поселения;
- данные ведомственной статистики;
- другая информация, предоставляемая в установленном законодательством порядке органами государственной власти и местного самоуправления, а также организациями, действующими на территории поселения.
В прогнозных расчетах учитывались результаты финансово-хозяйственной деятельности организаций на территории поселения, складывающиеся тенденции развития секторов экономики и другие условия хозяйственной деятельности экономических субъектов.
Прогноз величин натуральных, стоимостных и относительных показателей разработан на основании временных рядов отчетных данных с учетом предварительной оценки ожидаемых значений показателей за текущий год.
Основные показатели

Общая площадь территории Петушенского сельского поселения составляет  7066,0 га, в том числе площадь застроенных земель  105,0 га площади. В настоящее время на территории поселения проживает 212 человек.
На территории Петушенского сельского поселения осуществляют свою деятельность 4 сельскохозяйственных предприятия, 4 ИП,  а также почтовое отделение «Михалёво».
На территории сельского поселения имеется  1 Петушенский ФАП, но в настоящее время, по причине отсутствия  медицинского работника, не работает.
Территорию поселения обслуживает ИП Рязанцева Елена Игоревна,   обеспечивая население промышленными и продовольственными товарами.
Платежеспособный спрос населения на услуги и товары повседневного и длительного спроса в 2023 год сохранится, а при благоприятных условиях развития социально-экономической сферы увеличится.
В населенных пунктах установлены таксофоны.
В 2022 году 75 человек пользуются льготами по оплате жилья и коммунальных услуг.
  В 2023 году прогнозируется ускорение  годовых темпов инфляции с текущих значений. Ожидается, что инфляция в  2022 года составит 7,0 %.
В 2023 году рост потребительских цен прогнозируется в пределах                 13,7 %, что главным образом обусловлено динамикой цен на плодоовощную продукцию.
          Величина прожиточного минимума на душу населения (среднегодовая) в Орловской области за 2022 год составила 12945 рублей. В планируемом 2023 году ожидается, что величина прожиточного минимума на душу населения составит 14375  рублей. Рост прожиточного минимума обусловлен заметным удорожанием в потребительской корзине продовольственных товаров и жилищно-коммунальных услуг. В следующем году прирост прожиточного минимума прогнозируется на уровне 11,0 % и будет обуславливаться инфляционными процессами. В тоже время, динамика соотношения величины среднедушевых доходов населения с величиной прожиточного минимума будет иметь тенденцию к увеличению.

 Благоустройство населенных пунктов

В 2023 году будет продолжена работа   по   благоустройству территорий поселения. Планами мероприятий предусмотрено:

	№ п/п
	Населенный пункт
	Наименование работ
	Период
	Стоимость

	1.
	с. Петушки
	Опиловка деревьев
	2023 г.

	2.
	с. Голянка
	Опиловка деревьев
	2023 г.

	3.
	с. Шейно
	Опиловка деревьев
	2023 г.

	4.
	с. Петушки
	Ремонт и восстановление разрушенного оборудования  на территории детской спортивной площадке
(ул. Молодежная)
	2023 г.

	5.
	с. Голянка
	Установка уличного освещения
	2023 г.

	6.
	с. Шейно
	Установка уличного освещения
	2023 г.

	7.
	с. Петушки
	Посадка кустарников и цветов на территории детской спортивной площадке
	2023 г.

	8.
	с. Шейно
	Покос травы и посадка цветов на территории братского захоронения
	2023 г.

	9.
	д. Михалёво
	Покос травы и посадка цветов на территории братского захоронения
	2023 г.

	10.
	с. Голянка
	Покос травы и посадка цветов на территории братского захоронения
	2023 г.

	11.
	с. Шейно
	Оформление и благоустройство места общего посещения жителями сельского поселения  (Святой источник Всемилостивого Спаса и Пресвятой Богородицы)
	2023 г.

2. В области благоустройства территории Петушенского сельского поселения планируется:
- уборка территории сельского поселения – ежегодно;
- уборка несанкционированных свалок;
- работы по приведению в порядок территорий братских захоронений и гражданских кладбищ.
- озеленение территории – ежегодно.
3. Оформление невостребованных земельных долей.
4. Оформление выморочного имущества.
5. Оформление земельного участка, на котором расположена детская спортивная площадка.

Жилищно-коммунальное хозяйство

В 2023 году Администрация Петушенского сельского поселения планирует:
- провести обследование жилищного фонда с целью выявления  ветхого и аварийного  жилья;
- провести обследование жилищного фонда с целью выявления бесхозного жилья.